1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º 98/2015,
REFERENTE REGISTRO DE PREÇO DO M² DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E
LIMPEZA DA ÁREA FÍSICA INTERNA (SALAS, COZINHA, BANHEIROS,
ESCADARIA, CORREDORES E AFINS) E EXTERNA (CALÇADAS, ESCADARIAS
E AFINS) DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS AS SECRETARIAS, FUNDOS
E FUNDAÇÕES MUNICIPAIS, QUE  ENTRE  SI  FAZEM   O MUNICÍPIO DE
CANOINHAS, ESTADO DE  SANTA CATARINA  E A ANA CARDOSO - ME.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro do ano de 2015 (dois mil e quinze), O MUNICÍPIO DE CANOINHAS,
ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º 83.102.384/0001-80, com  sede
à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de Canoinhas/SC,  neste  ato  representada  por  seu  Prefeito,  Luiz
Alberto Rincoski Faria,  brasileiro, casado, médico veterinário,  portador  do CPF n.º 477.740.299-15 e RG n.º 482.932 SSP/SC,
residente e domiciliado, ,  residente  e domiciliado, à Travessa Rua 07 de setembro, 205, Bairro Centro, na cidade de
Canoinhas/SC, no final  assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa a
empresa ANA CARDOSO - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita  no  CNPJ sob n.º 01265365000100, neste ato
representada por Marilene Cardoso Luiz, portador (a) do CPF n.º 569.716,649-49, doravante denominado simplesmente
CONTRATADA, Processo Licitatório n.º PMC 83/2015, Pregão Presencial n.º PMC 49/2015, resolvem de comum acordo
aditar o presente termo de Contrato:

I - DAS ALTERAÇÕES:
CLÁUSULA OITAVA- DO VALOR
Fica, através do presente termo aditivo, em virtude da prorrogação do prazo acima descrita, acrescido ao contrato, o

valor de R$ 199.685,90 (cento e noventa e nove mil seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa centavos), conforme
distribuído abaixo:

CEI VINICIUS DE MORAES

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 Deposito 10,91 1 10,91 R$ 0,13 R$ 1,42 217 R$ 307,77

2 Refeitorio 38,23 5 191,15 R$ 0,13 R$ 24,85 217 R$ 5.392,34

3 sala direção 12,25 2 24,5 R$ 0,13 R$ 3,19 217 R$ 691,15

4 sala professores 30,18 2 60,36 R$ 0,13 R$ 7,85 217 R$ 1.702,76

5 sala de aula 276,95 2 553,9 R$ 0,13 R$ 72,01 217 R$ 15.625,52

6 Banheiros 22,08 3 66,24 R$ 0,13 R$ 8,61 217 R$ 1.868,63

7 Calçadas 82,52 1 82,52 R$ 0,13 R$ 10,73 217 R$ 2.327,89

8 Área central 80 1 80 R$ 0,13 R$ 10,40 217 R$ 2.256,80

TOTAL R$ 30.172,85

CEI CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 Deposito 6,84 1 6,84 R$ 0,13 R$ 0,89 217 R$ 192,96

2 Sala alimentação 21,75 5 108,75 R$ 0,13 R$ 14,14 217 R$ 3.067,84

3 Refeitorio 51,87 5 259,35 R$ 0,13 R$ 33,72 217 R$ 7.316,26

4 sala direção 12,98 2 25,96 R$ 0,13 R$ 3,37 217 R$ 732,33

5 sala professores 15,98 2 31,96 R$ 0,13 R$ 4,15 217 R$ 901,59

6 sala de aula 256,98 2 513,96 R$ 0,13 R$ 66,81 217 R$ 14.498,81

7 Banheiros =2 32,89 3 98,67 R$ 0,13 R$ 12,83 217 R$ 2.783,48

8 Calçadas 165,87 1 165,87 R$ 0,13 R$ 21,56 217 R$ 4.679,19

9 Área central 80 1 80 R$ 0,13 R$ 10,40 217 R$ 2.256,80

10 Circulação 40,15 2 80,3 R$ 0,13 R$ 10,44 217 R$ 2.265,26

2

11 Lavanderia 6 1 6 R$ 0,13 R$ 0,78 217 R$ 169,26

TOTAL R$ 38.863,79

CEI RODOLFO LINZMEYER

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 Deposito 8,36 1 8,36 R$ 0,13 R$ 1,09 217 R$ 235,84

2 Solarium 52,46 1 52,46 R$ 0,13 R$ 6,82 217 R$ 1.479,90

3 Refeitorio 28,01 5 140,05 R$ 0,13 R$ 18,21 217 R$ 3.950,81

4 sala direção 16,04 2 32,08 R$ 0,13 R$ 4,17 217 R$ 904,98

5 sala professores 16,4 2 32,8 R$ 0,13 R$ 4,26 217 R$ 925,29

6 sala de aula 167,95 2 335,9 R$ 0,13 R$ 43,67 217 R$ 9.475,74

7 Banheiros 82,72 3 248,16 R$ 0,13 R$ 32,26 217 R$ 7.000,59

8 Calçadas 87,05 1 87,05 R$ 0,13 R$ 11,32 217 R$ 2.455,68

9 Área central 87,86 1 87,86 R$ 0,13 R$ 11,42 217 R$ 2.478,53

10 Lavanderia 6,41 1 6,41 R$ 0,13 R$ 0,83 217 R$ 180,83

11 Copa funcionários 8,67 1 8,67 R$ 0,13 R$ 1,13 217 R$ 244,58

12 Lactário 6 2 12 R$ 0,13 R$ 1,56 217 R$ 338,52

TOTAL R$ 29.671,28

CEI MARIO EDSON DE AGUIAR

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 Deposito 6,5 1 6,5 R$ 0,13 R$ 0,85 217 R$ 183,37

3 Refeitorio 40 5 200 R$ 0,13 R$ 26,00 217 R$ 5.642,00

4 sala direção 17 2 34 R$ 0,13 R$ 4,42 217 R$ 959,14

5 sala professores 19 2 38 R$ 0,13 R$ 4,94 217 R$ 1.071,98

6 sala de aula 119,02 2 238,04 R$ 0,13 R$ 30,95 217 R$ 6.715,11

7 Banheiros 11,15 3 33,45 R$ 0,13 R$ 4,35 217 R$ 943,62

8 varanda 42,5 3 127,5 R$ 0,13 R$ 16,58 217 R$ 3.596,78

9 Lavanderia 6,41 1 6,41 R$ 0,13 R$ 0,83 217 R$ 180,83

10 Calçadas 41,35 1 41,35 R$ 0,13 R$ 5,38 217 R$ 1.166,48

TOTAL R$ 20.459,30

CEI MACHADO DE ASSIS

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 sala direção 8,7 2 17,4 R$ 0,13 R$ 2,26 217 R$ 490,85

2 sala professores 12,2 2 24,4 R$ 0,13 R$ 3,17 217 R$ 688,32

3 sala de aula 59,8 2 119,6 R$ 0,13 R$ 15,55 217 R$ 3.373,92

4 Banheiros 12,3 3 36,9 R$ 0,13 R$ 4,80 217 R$ 1.040,95

3

5 varanda 20 1 20 R$ 0,13 R$ 2,60 217 R$ 564,20

6 Calçadas 44,55 1 44,55 R$ 0,13 R$ 5,79 217 R$ 1.256,76

TOTAL R$ 7.415,00

CEI EMILIA FERRERO

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 Deposito 8,48 1 8,48 R$ 0,13 R$ 1,10 217 R$ 239,22

2 sala de aula 185,85 2 371,7 R$ 0,13 R$ 48,32 217 R$ 10.485,66

3 Banheiros 22,9 3 68,7 R$ 0,13 R$ 8,93 217 R$ 1.938,03

4 Calçadas 66,88 1 66,88 R$ 0,13 R$ 8,69 217 R$ 1.886,68

5 Circulação 93,96 1 93,96 R$ 0,13 R$ 12,21 217 R$ 2.650,61

6 SALA professores 10,22 2 20,44 R$ 0,13 R$ 2,66 217 R$ 576,61

7 Refeitorio 20 5 100 R$ 0,13 R$ 13,00 217 R$ 2.821,00

sala direção 10,03 2 20,06 R$ 0,13 R$ 2,61 217 R$ 565,89

TOTAL R$ 21.163,71

CEI LANDY ANA NEPPEL

Nº Espaço m² x dia
Mts
Dia R$ Metro Total R$ diario Dias letivos R$ Total

1 Deposito 34,58 1 34,58 R$ 0,13 R$ 4,50 217 R$ 975,50

2 sala de aula 239,55 2 479,1 R$ 0,13 R$ 62,28 217 R$ 13.515,41

3 Banheiros 113,8 3 341,4 R$ 0,13 R$ 44,38 217 R$ 9.630,89

4 Calçadas 19,6 1 19,6 R$ 0,13 R$ 2,55 217 R$ 552,92

5 Circulação 31,59 1 31,59 R$ 0,13 R$ 4,11 217 R$ 891,15

6 Sala prof. 14,44 2 28,88 R$ 0,13 R$ 3,75 217 R$ 814,70

7 Refeitorio 22,88 5 114,4 R$ 0,13 R$ 14,87 217 R$ 3.227,22

8 sala direção 11,23 2 22,46 R$ 0,13 R$ 2,92 217 R$ 633,60

9 Recepção 17,62 2 35,24 R$ 0,13 R$ 4,58 217 R$ 994,12

10 Secretaria 24,23 1 24,23 R$ 0,13 R$ 3,15 217 R$ 683,53

12 Sala Multiuso 27 2 54 R$ 0,13 R$ 7,02 217 R$ 1.523,34

13 Pátio interno 226,65 1 226,65 R$ 0,13 R$ 29,46 217 R$ 6.393,80

14 Palco 43,85 1 43,85 R$ 0,13 R$ 5,70 217 R$ 1.237,01

15 Anfiteatro 31,48 1 31,48 R$ 0,13 R$ 4,09 217 R$ 888,05

16 torno do anfiteatro 74,15 1 74,15 R$ 0,13 R$ 9,64 217 R$ 2.091,77

17 Solário 248,4 1 248,4 R$ 0,13 R$ 32,29 217 R$ 7.007,36

18 Lavanderia 31,18 1 31,18 R$ 0,13 R$ 4,05 217 R$ 879,59

TOTAL R$ 51.939,97

TOTAL GERAL DO CONTRATO R$ 199.685,90

4

CLÁUSULA SETIMA (DA VIGÊNCIA CONTRATUAL)
A vigência do presente Contrato que era até 31/12/2015, passará a ser até 31/12/2016.

Portanto, o valor do contrato que era de R$ 95.962,14 (noventa e cinco mil novecentos e sessenta e dois reais e
quatorze centavos), passará a ser de R$ 295.648,04 (duzentos e noventa e cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais e
quatro centavos).

II - DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que depois de lido e

achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

PREFEITURA DO MUN. DE CANOINHAS ANA CARDOSO - ME
Contratante Contratada

Luiz Alberto Rincoski Faria Marilene Cardoso Luiz

Visto: DOUGLAS ANTONIO CONCEIÇÃO
Assessoria Jurídica

Testemunhas: ________________________. _________________________.
Karina de Cassia Kohler Wendt Roberta Josiane Schafaschek
CPF: 004.292.619-00 CPF: 082.906.499-08